Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educo, Ciência e Tecnologia Goiano – Campus Urutaí

RETIFICAÇÃO 03/2017, DE 07 DE ABRIL DE 2017
EDITAL Nº 09, DE 03 DE ABRIL DE 2017

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA

 O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano (IF Goiano) – Campus Urutaí, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 21, de 13/01/2016, publicada no D.O.U. de 14/01/2016, Seção 2, nº 2, torna público as seguintes retificações:

1) O cronograma simplificado do processo de seleção de monitores remunerados passa a vigorar da seguinte forma:

Etapas Data e local

Lançamento do Edital nº 09/2017 03/04/2017

Prazo para impugnação do edital Até 24 horas após a sua publicação

Inscrições
04/04/2017 a 12/04/2017 (até às

16h)

Divulgação da homologação das inscrições (em murais do IF Goiano – Campus Urutaí ou na porta das
salas de coordenações)

12/04/2017

Processo seletivo dos monitores (Quadro 2 – Anexo I)
Datas, horários e locais a serem

divulgadas pelas Coordenações dos
cursos

Prazo limite para entrega dos resultados e toda documentação do processo seletivo à Gerência de
Graduação

20/04/2017 (até às 11h)

Divulgação do resultado final (em murais do IF Goiano – Campus Urutaí ou na porta das salas de
coordenaçõese/ou no website institucional)

20/04/2016 (até às 22 h)

Início das atividades ligadas à monitoria e implementação das bolsas 24/04/2017

2) O quadro de vagas destinadas exclusivamente a estudantes de cursos superiores passa a vigorar da seguinte forma:

Nº de vagas Disciplina(s) a ser(em) atendidas Professor(s) supervisor(a) Responsáveis pela Coordenação do processo seletivo

01 Fisiologia Vegetal Fernando Godinho de Araújo

Coordenação do curso de Bacharelado em Agronomia
01 Microbiologia e Fitopatologia

Milton Luiz da Paz Lima e Gleina
Costa Silva Alves

01 Agroecologia Milton Sérgio Dornelles

01 Estatística Anderson Rodrigo da Silva

01
Matemática Elementar, Matemática Aplicada, Matemática Discreta e

Álgebra Linear
Júlio César Ferreira Coordenações dos cursos de Tecnologia e Análises de

Desenvolvimento de Sistemas, Tecnologia em Gestão da
Tecnologia da Informação e Bacharelado em Sistemas de

Informação

01  Lógica de Programação, Linguagens e Técnicas de Programação I Vivian Cirino de Lima
01 Linguagens e Técnicas de Programação II Mônica Sakuray Pais

01 Análise de Sistemas e Programação OO Gabriel Vieira

01
Química de Alimentos, Microbiologia de Alimentos e Tecnologia de

Carnes e Derivados

Danielle Godinho de Araújo
Perfeito e Sandra Regina Marcolino

Gherardi Coordenação do curso de Tecnologia em Alimentos

01
Análise Físico-Química de Alimentos, Análise sensorial e Tecnologia de

Leite e Derivados
Vistor José Moreno e Priscilla

Prates de Almeida

01
Nutrição Animal, Melhoramento Genético, Produção e Sanidade de

Bovinos de Leite e de Corte
Hugo Jayme Mathias Coelho Peron

Coordenação do curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
01 Reprodução Animal I e II e Laboratório Clínico

Wesley José de Souza e José
Roberto Ferreira Alves Júnior

01 Anatomia dos Animais Domésticos I e II Daniel Barbosa da Silva
01 Técnica Operatória  Sabrina Lucas Ribeiro de Freitas

01 Patologia Geral e Patologia Especial Adriana da Silva Santos

01 Biologia Geral do Ensino Médio Luciana Aparecida Siqueira Silva

Coordenação do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 01 Genética
Ivandilson Pessoa Pinto de

Menezes
01 Bioquímica Pabline Marinho Vieira

01 Álgebra Linear e Álgebra Moderna Júlio César Ferreira

Coordenação do curso de Licenciatura em Matemática 01 Matemática Elementar e Cálculo I Aderval Alves dos Santos
01 Estatística Descritiva  Vabson Guimarães Borges

01
Física (ter sido aprovado em Física I ou Física Geral Experimental I) –

atuação no Ensino de Física em cursos do ensino superior
Marcos Fernandes Sobrinho

Coordenação do curso de Bacharelado em Engenharia Agrícola
01 Topografia-Planimetria e Altimetria Beethoven Gabriel Xavier Alves

01 Hidráulica e Desenho Assistido por Computador
Marcus Vinícius Mendes dos

Santos

01 Cálculo Diferencial e Integral I e Cálculo Diferencial e Integral II Aderval Alves dos Santos

01 Química Geral  Leandro Nériton Máximo
Coordenação do curso de Licenciatura em Química

01 Química para o Ensino Médio
Grazielle Alves dos Santos e Lidiane

Maria dos Santos

01
Física para o Ensino Médio (o candidato deve estar matriculado em um

dos cursos superiores do Campus Urutaí e ter sido aprovado em
qualquer disciplina ligada à área de Física)

Cássio Cirilo de Almeida Gerência do Ensino Médio e Técnico

3) O quadro de vagas destinadas exclusivamente a estudantes de cursos técnicos do ensino médio passa a vigorar da seguinte forma:
Nº de
vagas

Disciplina(s) a ser(em)
atendidas

Turma(s) ou semestre(s) a
ser(em) atendida(os)

Pré-requisitos dos estudantes Professor(a) supervisor(a)
Responsáveis pela Coordenação

do processo seletivo

01 LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO 1º ano Téc. Informática
Estar matriculado no 2º ou 3º anos

do curso Técnico em Informática
Jorcivan S. Ramos

Coordenação do curso Técnico
em Informática

01

LINGUAGENS E TÉCNICA DE

PROGRAMAÇÃO I

2º ano Téc. Informática
Estar matriculado no 3º ano do
curso Técnico em Informática

Vivian Cirino de Lima

01 Tópicos avançados 2º ano Téc. Informática
Estar matriculado no 3º ano do
curso Técnico em Informática

Jorcivan S. Ramos

01
Biologia Celular, Bioquímica e

Biotecnologia
1º ano Téc. em
Biotecnologia

Estar matriculado no 2º ou 3º ano
do curso Técnico em Biotecnologia

Luciana Aparecida Siqueira Silva
Coordenação do curso Técnico

em Biotecnologia

01

Avicultura/Suinocultura

1º  ano bloco 2 e bloco 3
Téc. Agropecuária

Estar matriculado no 3º ano ou
Bloco 4 do curso Técnico em

Agropecuária

Maria Angélica Gonçalves de Araújo

Coordenação do curso Técnico
em Agropecuária

01
Irrigação e drenagem

3º ano e bloco 3 Téc.

Agropecuária
Estar matriculado no Bloco 4 do
curso Técnico em Agropecuária

Manoel Teixeira de  Faria

01

Agricultura Geral/Olericultura
1º ano  e bloco 1Téc.

Agropecuária

Estar matriculado 2, 3 ano; blocos 3
e 4  Téc. Agropecuária

Milton Sergio Dornelles

01
Zootecnia Geral/Produção

Animal II

1º ano 2º ano bloco 1 e 2
Téc. Agropecuária

Estar matriculado no 3 ano e blocos
3 e 4

Téc. Agropecuária

Hugo Jayme Mathias Coelho Peron

01

Desenho Técnico/ Topografia

1º ano Bloco 2 Téc.
Agropecuária

Estar matriculado no 2º ano 3º ano
Bloco 3 ou 4 Téc. Agropecuária

Walter da Costa Mendes

01 Filosofia
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no  3º ano Fábio Júlio Fernandes

Coordenação do Ensino Médio

01 Sociologia
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no  3º ano Ciro Miguel Labrada Silva

01 História
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano João Oliveira Ramos Neto

01 Geografia
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano Erica Aparecida Vaz Rocha

01 Inglês
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano Maria Divina Moreira dos Santos Silva

01 Literatura
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano Eliene Cristina Caixeta

01 Português
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano Fernanda Bonfim de Oliveira

01 Física
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano Waltenir Alves de Faria

01 Química
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano Maxwell Severo da Costa

01 Matemática
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 3º ano Jucelino Cardoso Marciano dos Santos

01 Biologia

Todos os cursos técnicos
integrados ao ensino

médio, e fisiologia animal
e vegetal para os 2º anos

(parte técnica)

Estar matriculado no 3º ano Luciana Aparecida Siqueira Silva

01 Espanhol
Todos os cursos técnicos

integrados ao ensino
médio

Estar matriculado no 2º ou no 3º
ano

Paula Silva Resende Fernandes

01
Linguagem e Técnica de

Programação II
3º ano Téc. Informática Estar matriculado no 3º ano Júnio César

Coordenação do curso Técnico
em Informática

Urutaí, 07 de abril de 2017.

Original assinado

Prof. Dr. Gilson Dourado da Silva
Diretor Geral do IF Goiano – Campus Urutaí